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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá stanovením transdermální absorpce kosmetických emulzí.

V teoretické části je popsán postup pro stanovení transdermální absorpce metodou in vitro,

jsou zde obecně charakterizovány kosmetické emulze a podrobněji pak emulze stabilizo-

vané částicemi (Pickeringovy emulze). Praktická část je věnována přípravě Pickeringových

emulzí s obsahem limonenu, cinnamaldehydu a eugenolu, které jsou stabilizovány nano-

krystalickou a mikrofibrilární celulózou. Emulze jsou charakterizovány pomocí stanovení

velikosti částic a použity pro testování transdermální absorpce metodou in vitro s využitím

Franzových difuzních komůrek. Množství bioaktivních lipofilních látek v jednotlivých

vrstvách kůže je stanoveno pomocí HPLC.
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ABSTRACT

Diploma thesis deals with determination of transdermal absorption of cosmetic emulsions.

In the theoretical part of the thesis a procedure for determining transdermal absorption by

in vitro method is described, cosmetic emulsions are characterized, and Pickering emulsi-

ons are introduced. The experimental part is focused on the preparation of Pickering emul-

sions containing limonene, cinnamaldehyde and eugenol, which all are stabilized either by

nanocrystalline and microfibrillar cellulose. The emulsions are characterized via determi-

nation of their particle sizes and tested with respect to their transdermal absorption by in

vitro method using Franz diffusion cells. The amount of bioactive lipophilic substances in

the individual layers of the skin is determined by HPLC.
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ÚVOD

Lidská kůže patří mezi největší orgány lidského těla s mnoha funkcemi, z nichž nejdůleži-

tější je funkce ochranná. Je složená z několika vrstev a díky tomu tvoří účinnou bariéru,

která odděluje vnitřní prostředí organizmu od prostředí vnějšího. Dermální expozice před-

stavuje významnou cestu vstupu exogenních látek do organizmu.

Transdermální absorpce látek závisí na jejich fyzikálně-chemických vlastnostech

a struktuře. Vybrané látky s různou chemickou strukturou mají, díky interakci s lipidy ků-

že, schopnost snížit ochrannou funkci kožní bariéry. Takové látky se nazývají enhancery

(urychlovače) transdermální absorpce, a do této skupiny se mimo jiné řadí i esenciální ole-

je a jejich složky, jež jsou předmětem zkoumání této práce.

Pickeringovy emulze jsou součástí řady kosmetických a farmaceutických přípravků,

neboť jsou velmi dobře snášeny pokožkou. To je způsobeno nepřítomností surfaktantů,

jež jsou používány jako stabilizátory klasických emulzí. Pickeringovy emulze jsou stabili-

zovány pomocí pevných částic. K této stabilizaci se velmi často používají biokompatibilní

a biodegradabilní částice z přírodních, obnovitelných zdrojů, jako jsou např. celulózové

částice.

Vzhledem k dermatologickému využití Pickeringových emulzí je důležité studovat,

jak látky, jež jsou součástí těchto emulzí, pronikají do pokožky. Diplomová práce se touto

problematikou zabývá a soustřeďuje se na stanovení transdermální absorpce metodou

in vitro, jež je zde podrobně popsána. Dále jsou v práci charakterizovány kosmetické

emulze a emulze stabilizované částicemi (Pickeringovy emulze). Praktická část práce

je pak zaměřena na přípravu Pickeringových emulzí, obsahujících složky esenciálních ole-

jů (limonen, cinnamaldehyd a eugenol), které jsou stabilizovány nanokrystalickou a mikro-

fibrilární celulózou. Připravené emulze jsou charakterizovány stanovením velikosti částic.

U připravených emulzí i jejich olejových složek je dále testována transdermální absorpce

metodou in vitro s využitím Franzových difuzních komůrek, a množství bioaktivních lipo-

filních látek v jednotlivých vrstvách kůže je stanoveno pomocí vysokoúčinné kapalinové

chromatografie. V pilotní studii je rovněž stanovena cytotoxicita vybraných vzorků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KŮŽE

Lidská kůže je největším orgánem těla, který zastává řadu funkcí, z nichž nejdůležitější

je tvorba bariéry mezi vnitřním a vnějším prostředím. Kůže má řadu důležitých funkcí,

z nichž je možno jmenovat např. regulaci prostupu vody a elektrolytů, či ochranu před mi-

kroorganizmy, UV zářením a působením toxických látek. U dospělého člověka tvoří

asi 16 % tělesné hmotnosti a dosahuje plochy až 2 m
2
(průměrně 1,6–1,8 m

2
). Tloušťka

kůže leží v rozmezí od 0,5 mm do 4 mm a závisí na tom, v jakém místě těla se kůže nachá-

zí. Nejtenčí je na očních víčkách a nejsilnější na zádech [1, s. 629], [2, s. 156].

Anatomicky se kůže skládá z několika vrstev, od povrchu je to epidermis (pokožka), ná-

sleduje dermis (škára) a nejhlouběji je uložena hypodermis (podkoží nebo podkožní tuková

tkáň) [1, s. 629], [1, s. 533].

1.1 Epidermis

Pokožka (epidermis) neobsahuje cévy a lze ji dále členit na dvě základní vrstvy, a to zro-

hovatělou stratum corneum (SC), tvořenou odumřelými buňkami, a viabilní část, tvořenou

živými buňkami (Obr. 1) [2, s. 156], [4, s. 5].

Hlavními buňkami pokožky jsou keratinocyty, kromě kterých jsou zde přítomny i Langer-

hansovy buňky, Merkelovy buňky a melanocyty (produkující pigment melanin). Tyto buň-

ky však nejsou pro bariérovou funkci pokožky důležité [1, s. 629].

1.1.1 Stratum corneum (SC)

Tloušťka SC bývá obvykle 10–25 µm, s výjimkou dlaní a plosek nohou. Je tvořena několi-

ka vrstvami plochých bezjaderných buněk (korneocyty), vyplněných keratinem a pevně

obklopených lipidovou matrix. Takové uspořádání se nazývá „cihly a malta“. Soudržnost

buněk SC navíc zajišťují desmozomy. Lipidová matrix představuje přibližně 20 % objemu

SC a je tvořena ceramidy (9 typů), cholesterolem, mastnými kyselinami a dalšími látkami,

z nichž nejdůležitější je cholesterol sulfát [3, s. 533], [4, s. 5], [5, s. 55].

Pro vstup látek do organizmu je důležitý rozdíl mezi charakterem hydrofobní rohové vrst-

vy a charakterem ostatních hydrofilních vrstev pokožky. Pro bariérovou funkci SC má nej-

větší význam složení mezibuněčné matrix, jež je rovnoměrně přítomna v celém

SC a prostupující látky musí touto hmotou projít [3, s. 534], [5, s. 55].
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1.1.2 Viabilní část

Viabilní část epidermis je tvořena několika vrstvami. Pod SC se nachází vrstva světlých

buněk (stratum lucidum), tvořená plochými bezjadernými buňkami; tato vrstva

se však nachází pouze na dlaních a ploskách nohou. Další v pořadí je vrstva zrnitá (stratum

granulosum), tvořená plochými buňkami, v nichž se nachází plochá jádra vyplněná zrny

keratohyalinu (prekurzor keratinu). Následuje vrstva ostnitá (stratum spinosum), tvořená

polyedrickými buňkami. Uvnitř buněk jsou jádra a všechny buněčné organely, a prostor

mezi buňkami je vyplněn tkáňovým mokem. Nejspodnější vrstvou je tzv. bazální vrstva

(stratum basale), tvořená cylindrickými buňkami. Cylindrické buňky zde vytváří zvlněnou

bazální membránu, která odděluje pokožku od škáry. Tyto buňky obsahují jádro a buněčné

organely a mitoticky se dělí [3, s. 534], [4, s. 5].

V bazální vrstvě na hranici epidermis a dermis se z kmenových buněk vytváří buňky (kera-

tinocyty), které postupují ke kožnímu povrchu, a přitom procházejí různými stádii diferen-

ciace. Při tomto procesu buňky postupně ztrácí jádro, zplošťují se a vypouští lipidy

do mezibuněčného prostoru, proces končí zrohovatěním buněk, které pak tvoří SC.

Celý proces trvá přibližně 28 dní a nazývá se keratinizace [4, s. 5], [5, s. 55].

Obr. 1: Stavba epidermis [6, s. 135].
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1.2 Dermis

Škára je tvořena vazivovou tkání (složená z vazivových buněk – fibroblastů), pojivovými

vlákny (kolagenní, elastická a retikulární) a mezibuněčnou hmotou, v níž se nachází vlaso-

vé folikuly, mazové a potní žlázy, krevní a lymfatické cévy a nervová zakončení

[2, s. 534], [4, s. 5].

Anatomicky se škára skládá ze dvou částí:


[…]

-1

. A) reference, B) disperze celu-

lózy, C) emulze s limonenem, D) emulze s cinnamaldehydem; vše na buňkách MEF
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ZÁVĚR

Tato práce byla zaměřena na testování transdermální absorpce připravených Pickeringo-

vých emulzí metodou in vitro s využitím Franzových difuzních komůrek. Jako absorpční

membrána byla použita kůže z ušního boltce prasete a množství testovaných látek, obsaže-

ných v jednotlivých vrstvách kůže, bylo stanoveno pomocí vysokoúčinné kapalinové

chromatografie.

Byly testovány dva typy Pickeringových emulzí s obsahem bioaktivních lipofilních látek,

kdy první typ byl stabilizován pomocí celulózových nanokrystalů, a ke stabilizaci druhého

typu byla použita mikrofibrilární celulóza. V obou připravených emulzích byly přítomny

bioaktivní lipofilní látky (složky esenciálních olejů) v množství 10 % a obsah celulózy

tvořil 0,5 % hm. Kromě emulzí byla transdermální absorpce testována i u samotných slo-

žek esenciálních olejů, jimiž byl limonen, cinnamaldehyd a eugenol.

Bylo zjištěno, že prostup jednotlivých látek přes kožní vrstvy je různý pro samotné látky,

a pro látky obsažené v Pickeringových emulzích. Z testování cinnamaldehydu vyplynulo,

že nejvyšší množství samotného cinnamaldehydu zůstalo na povrchu donorové části Fran-

zovy komůrky, a v dalších frakcích se jeho množství postupně snižovalo. V případě obou

typů emulzí se jeho nejvyšší množství nacházelo na kožním povrchu, nicméně i mezi obě-

ma emulzemi byl rozdíl. U emulze stabilizované pomocí MFC bylo množství cinnamalde-

hydu na povrchu kůže vyšší než u emulze stabilizované pomocí CNC, což lze vysvětlit

rozdílným charakterem stabilizujících celulózových částic. Delší vlákna MFC mohou tvořit

na povrchu kůže ochranný film, který brání průniku cinnamaldehydu do hlubších vrstev.

Při testování limonenu bylo zjištěno, že mezi samotným limonenem a jeho emulzemi nebyl

výrazný rozdíl. Ve všech třech případech se limonen na povrchu téměř nevyskytoval,

a nejvyšší množství bylo obsaženo až v hlubších kožních vrstvách. Samotný limonen byl

nejvíce zastoupen v epidermis, zatímco limonen enkapsulovaný do obou typů emulzí byl

nejvíce obsažen až v dermis. Problém nízké návratnosti, jež se objevil v souvislosti

s testováním limonenu, byl dán do souvislosti s jeho možnou oxidací a tvorbou oxidačních

produktů, vznikajících při delším časovém namáhání v přítomnosti vlhkosti a volného kys-

líku. Nízká návratnost také mohla být způsobena odpařením limonenu i přesto, že byl vzo-

rek při testu překryt donorovou částí Franzovy komůrky, která však není zcela uzavřena.
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Z testování eugenolu bylo zjištěno, že ve všech třech případech jeho nejvyšší množství

prošlo až do receptorové kapaliny. Samotný olej byl ve vyšším množství obsažen

i v dermis, zatímco u emulzí bylo jeho vyšší množství hlavně na povrchu kůže. U emulze

stabilizované pomocí CNC činilo množství obsažené na povrchu a v prvních dvou kožních

stripech celkem 50 % z celkového množství, zatímco u emulze stabilizované pomocí MFC

bylo nejvyšší množství na povrchu, a v dalších vrstvách se postupně snižovalo. Tu-

to skutečnost lze vysvětlit obdobně, jako v případě cinnamaldehydu, a to tak, že delší vlák-

na MFC tvoří na povrchu kůže ochranný film bránící prostupování eugenolu do hlubších

kožních vrstev.

Výsledky práce však naznačily, že této problematice bude potřeba věnovat další pozornost,

a to jak při návrhu samotného experimentu, tak při analytické práci a vývoji HPLC meto-

dy, konkrétně pro stanovení eugenolu.

Testy na MEF a NIH/3T3 buňkách ukázaly i rozdílnou cytotoxicitu připravených emulzí.

Při srovnání emulze s obsahem cinnamaldehydu a limonenu bylo zjištěno, že použití cin-

namaldehydu v emulzích ovlivňuje životaschopnost buněk výrazně více než použití limo-

nenu, a to i při nízké koncentraci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BC

CNC

CNCs

Da

DAD

DNA

GC

HLB

HPLC

LC-MS

MCC

MCE

MEF

MFC

MK

MTT

NCC

O/V

PAL

RNA

SC

SCCP

TER

TEWL

Bakteriální celulóza.

Celulózové nanokrystaly.

Celulózové nanokrystaly.

Dalton.

UV-VIS detektor s diodovým polem.

Deoxyribonukleová kyselina.

Plynová chromatografie.

Hydrofilně-lipofilní rovnováha.

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie.

Kapalinová chromatografie s hmotnostním spektrometrem.

Mikrokrystalická celulóza.

Methylcelulóza.

Myší embryonální fibroblasty.

Mikrofibrilární celulóza.

Mastná kyselina.

3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-difenyltetrazolium bromid.

Nanokrystalická celulóza.

Systém olej ve vodě.

Povrchově aktivní látka.

Ribonukleová kyselina.

Stratum corneum.

Vědecký výbor pro spotřební zboží (Scientific Committee on Consumer Pro-

ducts).

Elektrický odpor kůže.

Transepidermální ztráta vody.
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UV Ultrafialové (z angl. ultraviolet).

V/O Systém voda v oleji.

V/O/V Systém voda v oleji ve vodě.

WHO

Světová zdravotnická organizace (World Health Organization).
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