Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Lenka Vlachyňská
Studijní program: N2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie tuků, detergentů a kosmetiky
Zaměření (pokud se obor dále dělí): -
Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky
Vedoucí diplomové práce: Věra Kašpárková
Akademický rok: 2016-2017

Název diplomové práce:

Stanovení transdermální absorpce kosmetických emulzí in vitro

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Práce Lenky Vlachyňské se věnuje problematice transdermální absorpce cinnamaldehydu, eugenolu a limonenu enkapsulovaných do emulzí stabilizovaných pevnými částicemi nanokrystalické a mikrofibrilární celulózy. V praktické části diplomové práce byla nejprve provedena charakterizace připravených emulzí metodou laserové difrakce, pomocí které byla stanovena velikost emulzních částic. Emulze byly dále použity pro testování transdermální absorpce metodou in vitro s využitím Franzových difuzních komůrek. Množství uvedených bioaktivních látek v jednotlivých vrstvách kůže bylo stanoveno pomocí HPLC.

Jako vedoucí práce ráda konstatuji, že při zpracování diplomové práce si Lenka Vlachyňská počínala velmi dobře. Vypracovala kvalitní rešerši, ve které ukázala, že se umí orientovat v odborné, cizojazyčné literatuře a je schopná zpracovat text do uceleného a logického celku. V praktické části studentka prokázala zručnost a pozitivní přístup k experimentální práci. V krátké době se seznámila s metodikou testu i použitými charakterizačními technikami. Během zpracování výsledků dokázala diplomantka zhodnotit získaná data a shrnout je do tabulek a grafů. Interpretaci výsledků, jejich diskusi a formulaci závěrů prováděla samostatně, ve spolupráci s vedoucí práce. Výsledky představené v diplomové práci představují další krok k etablování metodiky stanovení transdermální absorpce in vitro na pracovišti ÚTTTK. Práce splňuje cíle, které byly v jejím zadání vytýčeny a lze ji proto doporučit k obhajobě.

Předložená práce je původní a použitá literatura je řádně citována

Otázky vedoucího diplomové práce:

nejsou

V e Zlíně dne 25.05.2017

Podpis vedoucího diplomové práce